
11 de Junho de 2021 - ANO - XX. Nº 2236 - Págs  01 a 10.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 40, DE 31 DE MAIO DE 2021. Concede aos servidores 
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento, Gratificação por Serviço Extraordinário. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO que, quanto a execução de suas competências, a 
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento – SEFIN/Caucaia não 
possui o número suficiente de servidores;  que a Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 173/2020 proíbe, até 31 de dezembro de 2021, a 
realização de concurso público nos níveis federal, estadual, distrital e 
municipal, em razão da pandemia da Covid-19;  que o CONSIDERANDO
inciso V do artigo 8º da supracitada norma permite a seleção apenas para as 
reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios; 
CONSIDERANDO que a SEFIN/CAUCAIA não possui cargos de 
vacância para as funções ora pleiteadas, bem como que, em verificação ao 
último Concurso, realizado pela Prefeitura de Caucaia em 2016, com 
validade até 31 de maio de 2021, as supracitadas funções não foram 
contempladas; que a SEFIN/CAUCAIA, na atual CONSIDERANDO 
gestão, em observância ao princípio da economicidade, decidiu utilizar o 
seu antigo Sistema de Arrecadação do Município – SAM, este 
desenvolvido e mantido pela própria Secretaria. Para tanto, foi iniciado 
gradativamente a migração e desativação do sistema utilizado pela gestão 
passada (Sistema de Arrecadação Tributária – SAT) que era desenvolvido 
por empresa privada e que tinha um custo maior ao erário; 
CONSIDERANDO que, em virtude da migração anunciada, resta 
imperioso a necessidade do trabalho extra do Auxiliar de Cadastro 
Imobiliário, que auxilia nos cadastros a serem realizados no Sistema SAM, 
notadamente, nas medições de imóveis para revisão/atualização do 
cadastro imobiliário; nos trabalhos do período da entrega dos carnês de 
IPTU e nas medições de cadastro de imóveis em processo administrativo de 
revisão, dentre outros serviços;  a necessidade de CONSIDERANDO
reforço por parte dos Auxiliares de Cadastro Imobiliário, frente a vigência 
da Lei Complementar n° 88/2021, que institui o Programa de Recuperação 
Fiscal (Refis), bem como do Decreto n° 1209/2021, que prorroga o 
vencimento do pagamento do ISSQN e da entrega da Declaração Mensal do 
ISSQN – DMISS da competência de março e abril de 2021; 
CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário;  aos servidores RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
constantes do , parte integrante desta Portaria, ANEXO ÚNICO
Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o período: 14 de maio de 
2021 a 31 de maio de 2021. Os recursos necessários à execução Art. 2º -
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Art. 3º -
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS GEORGE VERAS BANDEIRA - , em 31 de maio de 2021. 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 40, DE 31 
DE MAIO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
PERÍODO: 14 DE MAIO DE 2021 A 31 DE MAIO DE 2021.

ORD.

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

QUANT. 
HORAS

1

 

78416

 

ANTÔNIA MARIA R. SILVA
AUXILIAR DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
24

2

 

78417

 

MARIA SOLANGE 
MARTINS

 

AUXILIAR DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO

24

3 78419
DÉBORA CONSARA R. DA 
SILVA

AUXILIAR DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO 24

4
RONIEL FERNANDES DA 
SILVA

AUXILIAR DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO

24

5 78421 LUIZ CARLOS O. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO

24

6 78426 MARIA SIMONE R. DA 
SILVA

AUXILIAR DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO

24

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 
31 de maio de 2021. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA

PORTARIA Nº 23, DE 10 DE JUNHO DE 2021. A PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com art. 62, inciso V e artigo 
143, inciso II, alínea “a”, paragrafo único da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia.  desde sua RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, 
origem, a portaria nº. 22, de 01 de junho de 2021.  Esta Portaria  Art. 2º
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA, em 10 de junho de 2021. LEILANE MARIA BARROS 
QUEIROZ - Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Caucaia – 
IMAC. Secretária Municipal ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 2019.03.27.001-01 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
n.º 2019.03.27.001. OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO. :  O CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA DE  através da 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o 
Engenhe i ro  . ANDRÉ LU IZ DA HER  VA SCONC ELOS
CONTRATADA: CONSÓRCIO composto pelas empresas: ARN 
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.477.070/0001-51 no 
endereço: Rua Cristiano Moreira da Rocha, 581 - Cambeba, CEP: 
60.822.305- Fortaleza/CE e P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.162.341/0001-87 com endereço 
Rua Dulce Maria G. Firmeza, 129. Loteamento Presidio em Aquiraz 
/CE, CEP 61.700-000, neste ato representado pelo representante legal 
do Consórcio, o Sr. Artur Feitosa Nogueira, portador(a) do CPF n° 
865.497.823-68. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da  
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 
2019.03.27.001-01  por mais 12 (doze) meses, ficando da seguinte 
forma: : Fica prorrogado o prazo de PARÁGRAFO PRIMEIRO
vigência do Contrato, com término previsto para o dia 06 de julho de 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

11 de Junho de 2021 - Nº 2236

George Veras Bandeira ( Interino)

2022. : Fica prorrogado o prazo de PARÁGRAFO SEGUNDO
execução do Contrato, com término previsto para o dia 06 de junho de 
2 0 2 2 .  C L Á U S U L A T E R C E I R A -  D O S  R E C U R S O S 
ORÇAMENTÁRIOS:  A despesa decorrente do contrato correrá à 
conta da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, na seguinte 
classificação orçamentária:  SEINFRA: 0901, Dotação Orçamentária: 
15.451.0200.1.021.0000, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e 
instalações e Fonte de Recurso: 1.530.0000.00 e 1.001.0000.00.  
CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato. : 1º de junho de 2021. DATA DA ASSINATURA
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da 
S E I N FR A / C O N T R ATA N T E ,  A r tu r  F e i t o s a  N o g u e i r a  –  
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício 
da Silva Muniz – TESTEMUNHAS. ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

 AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.01.01-SMS. O PREGOEIRO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 DE 
JUNHO DE 2021, ÀS 09:00H, através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet( ), estará 
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.06.01.01-SMS MENOR PREÇO POR , critério de julgamento 
LOTE, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E com fins o
EVENTUAL LOCAÇÃO MENSAL DE USO DO SISTEMA DE 

GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA TODA A REDE 
ASSISTENCIAL PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel 
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações 
no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE. 11DE 
JUNHO DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES – 
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 2021.05.31.05-
AMT. DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 2021.05.12.03-ORIGEM: 
AMT.  AUTARQUIA MUNICIPAL DE CONTRATANTE:
TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. ORDENADOR DE DESPESAS: 
BRUNNO VIANA DE ALMEIDA. J A PERO VAZ CONTRATADA: 
INDUSTRIA DE ESPECIAIRIAS LTDA. 11.737.334/0001-69. CNPJ: 
O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  A PA R E L H O S  D E  A R 
CONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE VALOR TOTAL:.  R$ 27.281,33 (vinte e sete mil 
duzentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos). PROGRAMA DE 
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 1 .  A t i v i d a d e 
3501.04.122.0161.2.170.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO, Elemento de Despesa 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte de Recurso 1.001.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS. 
VIGÊNCIA: DATA DA 31 DE DEZEMBRO DE 2021.  
ASSINATURA: 31 de maio de 2021. PUBLICAR NA EDIÇÃO DO 
DIA 11/06/2021.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 118, DE 31 DE MAIO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 03 de Maio 
de 2021 FRANCISCO JARDEL RODRIGUES DE SOUSA, ASSESSOR nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor 
JURÍDICO – CCESP-3 GABINETE DA  detentor de cargo em comissão da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA ,  em 31 de Maio de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de . 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 119, DE 31 DE MAIO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; nos termos do art. 45 da RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, 
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, os servidores constantes do Anexo Único, detentores de cargos em comissão da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Caucaia. ,  em 31 de Maio de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 119 DE 31 DE MAIO DE 2021.

ORD NOME CARGO REF 
1 FRANCISCO EILSON MARTINS COORDENADOR DE GESTAO ESCOLAR CCESP-3 
2

FRANCISCO CELISMAR FERREIRA DE 
ANDRADE

CHEFE DE NUCLEO II
 

CCTEC-2
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA em 31 de Maio de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 120, DE 31 DE MAIO DE 2021. CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO 
TÉCNICO RELEVANTE AO SERVIDOR FRANCISCO JARDEL RODRIGUES DE SOUSA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; da Gratificação pela Art. 1º CESSAR O EFEITO 
execução de trabalho Técnico Relevante ou Científico do servidor FRANCISCO JARDEL RODRIGUES DE SOUSA, ASSESSOR JURÍDICO – 
CCESP-3 GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE , prevista no Art. 106 e Art. 123 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009. 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de , em 31 de Maio de 2021. 
Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 

PORTARIA Nº 121, DE 01 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do Processo nº CONSIDERANDO
2021002123 de 31/03/2021;   ao (à) servidor (a) RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a licença por motivo de doença em pessoa da família MARIA DE 
FATIMA RODRIGUES FERREIRA, matrícula 69727, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado 
(a) na Escola Dom Antônio de Almeida Lustosa, no seguinte período de . Esta Portaria entra em vigor na data da sua 23/03/2021 a 23/04/2021 Art. 2º 
publicação. , em 01 de junho de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia 
Pessoa de Lima Carneiro - Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 122, DE 01 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do Processo nº CONSIDERANDO
2021002438 de 28/04/2021;   ao (à) servidor RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família
(a) matrícula 69727, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de MARIA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA, 
200 horas, lotado (a) na Escola Dom Antônio de Almeida Lustosa, no seguinte período de . Esta Portaria entra em vigor na 22/04/2021 a 21/05/2021 Art. 2º 
data da sua publicação. , em 01 de junho de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 123, DE 01 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do Processo nº CONSIDERANDO
2021002437 de 28/04/2021;   ao (à) servidor (a) RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a licença por motivo de doença em pessoa da família KELLI MAIA 
LIMA, matrícula 48942, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado (a) na Escola Antônio 
Albuquerque Sousa Filho, no seguinte período de . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 26/04/2021 a 26/05/2021 Art. 2º GABINETE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro , em 01 de junho de 2021. 
- Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

PORTARIA Nº 124, DE 01 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLGIA , no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.  que os efeitos financeiros desta CONSIDERANDO
portaria retroagirão as datas constantes no Anexo, indicando o início das atividades dos (as) servidores (as) em sala de aula, conforme as cartas de 
apresentação. , aos (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, ocupantes do cargo efetivo de Professor RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
(a) de Educação Básica, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Art. 60
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, na ordem de GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 
15% Art. 2º (quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor(a) de Educação Básica.  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Esta portaria entra em vigor Art. 3º  
na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras  01 DE JUNHO DE 2021. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 124, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

MAT NOME CARGO  CH  PROCESSO  A PARTIR DE

45286 MIRON MENEZES COUTINHO

 

PROFESSOR EDUC. 

BÁSICA

 

200

 
2021002939

 
01/02/2021

38420
THIAGO OLIVEIRA ALENCAR DIAS 

RAFAEL

PROFESSOR EDUC. 

BÁSICA
200 01/02/2021 A 08/03/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 01 DE JUNHO DE 
2021. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 125, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CESSAR O EFEITO THIAGO OLIVEIRA da Gratificação da Regência de Sala do servidor 
ALENCAR DIAS RAFAEL. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.  o Art. 60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. CONSIDERANDO RESOLVE: 
Art. 1º CESSAR O EFEITO, THIAGO OLIVEIRA  da Gratificação de Regência de Sala na ordem de 15% sob o vencimento base do servidor efetivo 
ALENCAR DIAS RAFAEL, ocupante do cargo de Professor (a) de Educação Básica, matrícula 38420, concedida pela Portaria n º 124 de 01 de junho de 
2021. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George em 01 de junho de 2021. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 126, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, AO SERVIDOR OLAIR 
PEREIRA DA COSTA JUNIOR NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, a no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º, inciso I CONSIDERANDO 
da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do 
Poder Executivo de Caucaia.  o inteiro teor do processo nº 2021002006 de 17/03/2021; CONSIDERANDO RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR,  ao servidor ocupante de cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, 
matrícula: 35156, no  (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a em Gestão em Saúde, na data de 22 de percentual de 20% ESPECIALIZAÇÃO 
janeiro de 2021, registrado sob o nº 1525, livro lato 0000001, fl. 381.  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Art. 2º
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 3º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima , em 01 de junho de 2021. 
Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Orçamento. 

PORTARIA Nº 127, DE 01 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, LIDENIRA CAVALCANTE MENDONÇA VIEIRA o servidor , para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ,  no uso ASSESSOR JURÍDICO-CCESP-3. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Junho de 2021
LIDENIRA CAVALCANTE MENDONÇA VIEIRA ASSESSOR JURIDICO CCESP-03, para ocupar o cargo de provimento em comissão de , simbologia  da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão Art. 2º
à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA ,  em 01 de Junho de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 129, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, AO SERVIDOR FRANCISCO 
ANDRE DA ROCHA HOLANDA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, a no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º, inciso I da CONSIDERANDO 
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder 
Executivo de Caucaia.  o inteiro teor do processo nº 14118/2017 de 08/11/2017; CONSIDERANDO RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO, FRANCISCO ANDRE DA ROCHA HOLANDA,  ao servidor ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 35168, no 
percentual de 20% ESPECIALIZAÇÃO  (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a em Informática da Educação e Educação Física Escolar, na data 
de 18 de outubro de 2017, registrado sob o nº 1515744, livro 107, fl. 98.  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Art. 2º
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 3º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima , em 01 de junho de 2021. 
Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

PORTARIA Nº 130, DE 01 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor dos processos constantes CONSIDERANDO 
no Anexo Único desta Portaria; , a progressão vertical, em termos de ocupantes do RESOLVE: Art. 1º PROMOVER mudança de classe dos servidores 
cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e 
considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.108, de 24 de janeiro de 2020. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à Art. 2º 
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Os efeitos  Art. 3º 
financeiros desta Portaria, retroagirão as datas constantes no Anexo Único. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  Art. 4º GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - , em 01 de junho de 2021. 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. George Veras Bandeira - 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 130, DE 01 DE JUNHO DE 2021

MAT

TÍTULO 

ATUAL
NOVO TÍTULO

2021002247 14/04/2021 12322 ANA CRISTINA GONCALVES T. SARAIVA
PROFESSOR 
EDUC. BASICA

200 ESPECIALISTA 4 MESTRE 4
MESTRE EM 
LETRAS

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO 
RIO GRANDE 
DO NORTE

2021002412 26/04/2021 1941 ANA LUIZA ROCHA DO NASCIMENTO
PROFESSOR 
EDUC. BASICA

200 GRADUADO 4 ESPECIALISTA 4
EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL

FACULDADE DO 
MACIÇO DE 
BATURITÉ

2021003070 02/06/2021 8888
FRANCISCA CORDEIRO MOREIRA DE 
MORAIS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA

100 GRADUADO 6 ESPECIALISTA 6
GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 
ESCOLAR

FACULDADE DO 
VALE DO 
JAGUARIBE

2021002546 05/05/2021 9754 ISABELE PINTO CORDEIRO
PROFESSOR 
EDUC. BASICA

100 MEDIO 4 GRADUADO 4
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA

FACULDADE 
KURIOS

2021002485 30/04/2021 58897 LAECIO FREIRE DE AZEVEDO
PROFESSOR 
EDUC. BASICA

200 GRADUADO 1 ESPECIALISTA 1
ALFABERIZAÇÃO E 
LETRAMENTO

UNIVERSIDADE 
CANDIDO 
MENDES

2021002677 14/05/2021 34236 ODILIO MARTINS MOREIRA DE SOUSA
PROFESSOR 
EDUC. BASICA

200 ESPECIALISTA 1 MESTRE 1
MESTRE EM SAÚDE 
COLETIVA

UNIVERSIDADE 
DE FORTALEZA

ORD Nº processo A partir de Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA CURSO DE 
GRADUAÇÃO/PÓS-
GRADUAÇÃO/  
MESTRADO

UNIVERSIDADE

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, em 01 de junho de 2021.Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 131,  DE 01  DE JUNHO DE 2021. CONVALIDA A PROGRESSÃO HORIZONTAL REFERENTE AO 3º CICLO (2015/2016), 
SOB O VENCIMENTO BASE, DA SERVIDORA INATIVA REGINA CELI CAVALCANTE LIMA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso V do artigo 4º do Decreto nº 516 de 26 de Dezembro de 2013.  as informações CONSIDERANDO
contidas na publicação no Diário Oficial do Município de Caucaia, nº 1905 de 18 de março de 2020, referentes ao Resultado Definitivo do Sistema de 
Avaliação de Desempenho para a Obtenção do Segundo e Terceiro Ciclo de Progressão Horizontal dos Professores e Profissionais da Educação Básica, 
pertencentes ao Plano de Cargos e Carreiras do Magistério, Lei nº 2.172/2010.  o decreto nº 1.050/2019 e o decreto nº 1.065/2019 da CONSIDERANDO
Progressão Horizontal do 2º e 3º ciclos e a Decisão da Procuradoria Geral do Município de Caucaia contido no processo nº 2019012474. CONSIDERANDO 
que a Sra. REGINA CELI CAVALCANTE LIMA, pertence desde Agosto/2020 ao quadro de servidores inativos da Prefeitura de Caucaia, fazendo jus a 
Progressão Horizontal referente ao 3º ciclo 2015/2016, deferido com 80 pontos e publicado em Diário Oficial, tal período, a mesma se encontrava ativa no 
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ainda, que o instituto jurídico da  CONSIDERANDO CONVALIDAÇÃO
é o suprimento da invalidade de um ato, com efeito retroativo, e que produz de forma dissonante com o direito; e,  ainda, que a servidora CONSIDERANDO
inativa progrediu o 2º ciclo (2013/2014) republicado no Diário Oficial do Município nº 2.124 de 30 de dezembro de 2020. que a CONSIDERANDO 
servidora inativa faz jus aos valores retroativos da progressão, devidos pela Prefeitura de Caucaia e pelo Instituto de Previdência Municipal de Caucaia 
(IPMC) a partir de janeiro de 2015 (referente ao 2º ciclo – 2013/2014) e janeiro de 2017 (referente ao 3º ciclo – 2015/2016). , RESOLVE: CONVALIDAR
nos termos do Art. 37 da Constituição Federal c/c Art. 143, inciso II, alínea , da Lei Orgânica Municipal, a a PROGRESSÃO HORIZONTAL DO 3º 
CICLO (2015/2016) evoluindo para da referência ES_CL05 para ES_CL06, REGINA CELI CAVALCANTE LIMA, da servidora inativa , matricula 
PMC nº 9617 e matrícula IPMC nº 71084, cargo de Professor de Educação Básica. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras 01 de junho de 2020. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº  132,  DE 01  DE JUNHO DE 2021. CONVALIDA AS PROGRESSÕES HORIZONTAIS REFERENTES AO 2º CICLO 
(2013/2014) E 3º CICLO (2015/2016), SOB O VENCIMENTO BASE, DA SERVIDORA INATIVA IOLANDA MARIA GOMES DE SOUSA. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, 
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso V do artigo 4º do Decreto nº 516 de 26 de Dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO as informações contidas na publicação no Diário Oficial do Município de Caucaia, nº 1905 de 18 de março de 2020, referentes ao 
Resultado Definitivo do Sistema de Avaliação de Desempenho para a Obtenção do Segundo e Terceiro Ciclo de Progressão Horizontal dos Professores e 
Profissionais da Educação Básica, pertencentes ao Plano de Cargos e Carreiras do Magistério, Lei nº 2.172/2010.  o decreto nº CONSIDERANDO
1.050/2019 e o decreto nº 1.065/2019 da Progressão Horizontal do 2º e 3º ciclos e a Decisão da Procuradoria Geral do Município de Caucaia contido no 
processo nº 2019012474. que a Sra. IOLANDA MARIA GOMES DE SOUSA, pertence desde Março/2017 ao quadro de servidores CONSIDERANDO 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

inativos da Prefeitura de Caucaia, fazendo jus a Progressão Horizontal referente ao 2º ciclo 2013/2014 e 3º ciclo 2015/2016, deferido com 100 e 70 pontos 
respectivamente, publicados em Diário Oficial, tais períodos, a mesma se encontrava ativa no quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia. ainda, que o instituto jurídico da  é o suprimento da invalidade de um ato, com efeito CONSIDERANDO CONVALIDAÇÃO
retroativo, e que produz de forma dissonante com o direito; e, que a servidora inativa faz jus aos valores retroativos da progressão, CONSIDERANDO 
devidos pela Prefeitura de Caucaia e pelo Instituto de Previdência Municipal de Caucaia (IPMC) a partir de janeiro de 2015 (referente ao 2º ciclo – 
2013/2014) e janeiro de 2017 (referente ao 3º ciclo – 2015/2016). , nos termos do Art. 37 da Constituição Federal c/c Art. 143, RESOLVE: CONVALIDAR
inciso II, alínea , da Lei Orgânica Municipal, a , a PROGRESSÃO HORIZONTAL DO 2 º CICLO (2013/2014) E 3º CICLO (2015/2016) evoluindo para 
da referência ES_CL04 para ES_CL06, IOLANDA MARIA GOMES DE SOUSAda servidora inativa , matrícula PMC nº 9657 e matrícula IPMC nº 
12142, cargo de Professor de Educação Básica 01 de junho de 2020. . SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 133, DE 01 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão. ,  no uso das atribuições que lhe foram A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , , os (as) servidores (as) RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 03 de Maio de 2021
constantes no anexo desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as 
suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Art. 2º
Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de ,  em 01 de Junho de 2021. 
Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 133 DE 01 DE JUNHO DE 2021.

ORD NOME CARGO  REF  

1 JAMILLE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL III  CCASS-03  

2 CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ  ASSESSOR ESPECIAL III  CCASS-03  
3 LUCIANA DE CASTRO MOTA RODRIGUES ASSESSOR ESPECIAL III  CCASS-03  
4 HERBENE GARCIA DA SILVA CHEFE DE NÚCLEO II  CCTEC-2  
5

 
MONICA CONDE DE MENEZES

 
CHEFE DE NÚCLEO II

 
CCTEC-2

 
6

 
RAQUEL DI PAULA MESQUITA LIMA DE OLIVEIRA

 
CHEFE DE NÚCLEO II

 
CCTEC-2

 
7

 
MARCIO MOREIRA MARTINS

 
CHEFE DE NÚCLEO II

 
CCTEC-2

 
8

 
SIMONE CHAYN DA SILVA

 
CHEFE DE NÚCLEO II

 
CCTEC-2

 
9

 
KATIA MARIA SILVA XAVIER RUFINO

 
CHEFE DE NÚCLEO II

 
CCTEC-2

 10
 

LEONILCE DE SOUSA BEZERRA
 

CHEFE DE NÚCLEO II
 

CCTEC-2
 11

 

MILENA MIRANDA MOREIRA

 

CHEFE DE NÚCLEO II

 

CCTEC-2

 12

 

DAYSE SILVA GOES

 

CHEFE DE NÚCLEO II

 

CCTEC-2

 13

 

ELISANDRA FLORENCIO SANTOS

 

CHEFE DE NÚCLEO II

 

CCTEC-2

 14 MARIA DE FÁTIMA LIMA DO AMARAL CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA em 01 de Junho de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 134, DE 01 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão. ,  no uso das atribuições que lhe foram delegadas A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c a
art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , os (as) servidores (as) constantes no anexo desta Portaria para ocuparem RESOLVE Art. 1º NOMEAR
cargos de provimento em Comissão, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei 
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. ,  em 01 de Junho GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 134 DE 01 DE JUNHO DE 2021.

ORD NOME CARGO REF 

1 MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO  COORDENADOR DE GESTAO ESCOLAR CCESP-03 

2 FRANCISCO CELISMAR FERREIRA DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL III CCASS-03 

 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

3  ADAILTON GOES DOS SANTOS  ASSESSOR ESPECIAL III  CCASS-03

4  SABRINA MARIA BASTOS DE MENEZES  SUPERVISORA DA MERENDA ESCOLAR  CCASS-03

5  FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA  CHEFE DE NÚCLEO II  CCTEC-2

6
 

SHIRLY MELO MONTEIRO
 

CHEFE DE NÚCLEO II
 

CCTEC-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA em 01 de Junho de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 136-A, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CESSAR O EFEITO DO ITEM “12” DA PORTARIA Nº 102 DE 11 DE MAIO DE 2021, 
QUE CONCEDEU A GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE AO SERVIDOR ANTONIO 
ULISSES ANDRADE DA SILVA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; DO ITEM “12” DA PORTARIA Art. 1º CESSAR O EFEITO A PARTIR DE 11 DE MAIO DE 2021, 
Nº 102 DE 11 DE MAIO DE 2021, QUE CONCEDEU a Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico do servidor 
ANTONIO ULISSES ANDRADE DA SILVA, ASSESSOR ESPECIAL III – CCASS-3, matrícula 76121, no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), 
prevista no Art. 106 e Art. 123 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 2º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA , em 01 de junho de 2021. 
PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 137, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE AO 
SERVIDOR  no uso ANTONIO ULISSES ANDRADE DA SILVA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;  a Lei Complementar 01 art. 123. da gratificação pela execução de trabalho CONSIDERANDO
técnico relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho.  ainda a disponibilidade CONSIDERANDO
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014;   RESOLVE, Art. 1º CONCEDER a partir de 11 de maio de 2021, ao servidor ANTONIO ULISSES 
ANDRADE DA SILVA, matrícula 76121, ocupante do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL III – CCASS-3, GRATIFICAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, mensalmente no valor de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).  As Art. 2º
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,  ciência e tecnologia, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. , em 01 de Junho de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 138, DE 01 DE JUNHO DE 2021. EXONERAR, MARINA ZANONI NOGUEIRA DOS SANTOS, a servidora  ocupante do cargo 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor de COORDENADOR PEDAGOGICO D. , A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º Exonerar a 
partir de 01 de junho de 2021 MARINA ZANONI NOGUEIRA DOS , nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009 a servidora 
SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO D , , ocupante de cargo de provimento em comissão de , simbologia NGE-06 matrícula 76896, com lotação 
na FRANCISCO NUNES DE MIRANDA EEIEF pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. Art. 
2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. , 
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e  em 01 de junho de 2021. 
Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 139, DE 09 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições que A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , , os (as) RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 09 de Junho de 2021
servidores (as) constantes no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e 
Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar 
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. ,  em 09 de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
junho de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

REGIÃO ESCOLA SIMBOLOGIA NOME CARGO

JUREMA EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF NGE-03 MANOEL EDMILSON DUARTE DIRETOR ESCOLAR C

PRAIA HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF NGE-03A FRANCISCA EDILENE COSTA FREITAS DIRETOR ESCOLAR C

BR 020 LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA 
CRECHE

NGE-04 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR D

BR 020 NELY SALES GADELHA EEIEF NGE-06 FRANCILENE BEZERRA GUIMARAES COORDENADOR PEDAGOGICO D
JUREMA EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF NGE-05 CLAUDIENE DA ROCHA CARPINA COORDENADOR PEDAGOGICO C
BR 222 TIA CHIQUINHA CRECHE NGE-07 HIRINA NATASHA MEDEIROS ASSUNCAO COORDENADOR PEDAGOGICO E

ANEXO ÚNCO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 139  DE 09 DE JUNHO DE 2021.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

BR 020 MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF

NGE-05 IRAMI GUEDES SANTIAGO PACHECO COORDENADOR PEDAGOGICO C

BR 020 LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA 
CRECHE

NGE-05 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO C

BR 020 MOACIR PINHEIRO DE SOUZA EEIEF NGE-06 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREIA COORDENADOR PEDAGOGICO D
BR 020 CAMPO GRANDE NEDI NGE-07 MARIANA DE MIRANDA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO E
BR 020 FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA 

EEIEF
NGE-06 MARIA DE FATIMA COSTA MATIAS COORDENADOR PEDAGOGICO D

BR 020 FRANCISCO NUNES DE MIRANDA 
EEIEF

NGE-06 ANGELA MARIA BARBOSA COORDENADOR PEDAGOGICO D

JUREMA LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA 
EEIEF

NGE-05 WANESSA MARYELLE RODRIGUES MELO COORDENADOR PEDAGOGICO C

BR 222 VÓ SINHA  NEDI NGE-07 ADILA DOS SANTOS DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO E
BR 222 ESTEVAM MATIAS DE PAULA EEIEF NGE-06 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D

JUREMA RAIMUNDO JERONIMO DE SOUSA 
EEIEF

NGE-05 CRISTIANE MARIA MEDEIROS COORDENADOR PEDAGOGICO C

SEDE TIA DIDI NEDI NGE-07 GREYCELENE MARINHO DA COSTA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO E

BR 222 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-04A SONIA MARIA GOMES LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B

BR 020 LAURIANO BRAZ XAVIER EEIEF NGE-07 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR PEDAGOGICO E

PRAIA ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI NGE-09 CRISTINA DE SOUSA ARAUJO SECRETARIO ESCOLAR D

PRAIA VERONICA MARIA SILVA DE 
MENEZES EEIEF

NGE-09A FRANCISCO ANTONIO BARBOSA 
PINHEIRO

SECRETARIO ESCOLAR D

JUREMA IRMA DA PAZ CRECHE NGE-09 MARIA JANIELE DE SOUSA PEREIRA SECRETARIO ESCOLAR D

JUREMA TIA DEINHA NEDI NGE-09A ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTARA 
DOS SANTOS ROCHA

SECRETARIO ESCOLAR D

BR 222 ADELIA CRISOSTOMO EEIEF NGE-09 FERNANDO DA SILVA AVILA FILHO SECRETARIO ESCOLAR D

BR 222 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-07A GLAUBER PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR B

BR 222 JOAO CARLOS DA MOTA E SILVA 
EEIEF 

NGE-10 FRANCISCA MARIA RIBEIRO MORAIS SECRETARIO ESCOLAR E

BR 222 ROSA BRAZ COELHO EEIEF NGE-10 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO ESCOLAR E
BR 020 CRISTIANO NUNES DE MELO EEIEF NGE-09 MARCIO DE OLIVEIRA VERAS SECRETARIO ESCOLAR D
BR 020 MARIA DE LOURDES ROCHA EEIEF NGE-08 PABLO SILVA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C

Caucaia, 09 de Junho de 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 140, DE 09 DE JUNHO DE 2021. EXONERAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de cargos 
de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica a
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  , nos RESOLVE Art. 1º Exonerar a partir de 08 de junho de 2021
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009 os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta Portaria, ocupantes de cargos de 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. . Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. ,  GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
em 09 de junho de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Nº MAT ESCOLA SIMB NOME FUNÇÃO

1 76854 EDGARD VEIEIRA GUERRA EEIEF NGE-03A FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA DIRETOR ESCOLAR C

2 76449 HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF NGE-03A RAIMUNDO PEREIRA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR C

3 76919 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-04 WANESSA MARYELLE RODRIGUES MELO
COORDENADOR PEDAGOGICO 
B

4 79149
LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA 
CRECHE

NGE-06 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA
COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

5 76309 MARIA CORINA MOURA ARRUDA EEIEF NGE-05 OZANA GOMES DA SILVA
COORDENADOR PEDAGOGICO 
C

6 FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA EEIEF NGE-06 ANGELA MARIA BARBOSA 
COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

7 76911 LUIZ GONZAGA FONSECA MOTA EEIEF NGE-05A SHIRLY DE MELO MONTEIRO
COORDENADOR PEDAGOGICO 
C

8 76548
PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

NGE-06A MARTA LIANA FREITAS PIRES MORAIS
COORDENADOR PEDAGOGICO 
D

9 76448 HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF NGE-05A FRANCISCA EDILENE COSTA FREITAS
COORDENADOR PEDAGOGICO 
C

10 76536 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-07A FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO SECRETARIO(A) ESCOLAR B

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 140 DE 09 DE JUNHO DE 2021.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2021 - Nº 2236

Caucaia, 09 de Junho de 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 141, DE 09 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de CONSIDERANDO
2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014;  a Lei Complementar nº 22 de 31 de CONSIDERANDO
dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017; , aos servidores constantes, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 09 de junho de 2021
no anexo único desta portaria, de acordo com o  e seu parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade com a Art. 11º,
Lei nº 2.836 de 21 de setembro de 2017,  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Gabinete 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - , em 09 de junho de 2021. Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.George Veras Bandeira - 

REGIÃO ESCOLA SIMBOLOGIA NOME CARGO VALOR GRAT.

JUREMA EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF NGE-03 MANOEL EDMILSON DUARTE DIRETOR ESCOLAR C R$ 540,00
PRAIA HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF NGE-03A FRANCISCA EDILENE COSTA FREITAS DIRETOR ESCOLAR C R$ 210,00
BR 020 LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA CRECHE NGE-04 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR D R$ 500,00

BR 020 NELY SALES GADELHA EEIEF NGE-06 FRANCILENE BEZERRA GUIMARAES COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 500,00
JUREMA EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF NGE-05 CLAUDIENE DA ROCHA CARPINA COORDENADOR PEDAGOGICO C R$ 540,00
BR 222 TIA CHIQUINHA CRECHE NGE-07 HIRINA NATASHA MEDEIROS ASSUNCAO COORDENADOR PEDAGOGICO E R$ 490,00
BR 020 MARIA CORINA MOURA ARRUDA EEIEF NGE-05 IRAMI GUEDES SANTIAGO PACHECO COORDENADOR PEDAGOGICO C R$ 540,00
BR 020 LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA CRECHE NGE-05 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO C R$ 540,00

BR 020 MOACIR PINHEIRO DE SOUZA EEIEF NGE-06 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREIA COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 500,00
BR 020 CAMPO GRANDE NEDI NGE-07 MARIANA DE MIRANDA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO E R$ 490,00
BR 020 FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA EEIEF NGE-06 MARIA DE FATIMA COSTA MATIAS COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 500,00
BR 020 FRANCISCO NUNES DE MIRANDA EEIEF NGE-06 ANGELA MARIA BARBOSA COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 500,00

JUREMA LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA EEIEF NGE-05 WANESSA MARYELLE RODRIGUES MELO COORDENADOR PEDAGOGICO C R$ 540,00

BR 222 VÓ SINHA  NEDI NGE-07 ADILA DOS SANTOS DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO E R$ 490,00
BR 222 ESTEVAM MATIAS DE PAULA EEIEF NGE-06 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 500,00

JUREMA RAIMUNDO JERONIMO DE SOUSA EEIEF NGE-05 CRISTIANE MARIA MEDEIROS COORDENADOR PEDAGOGICO C R$ 540,00
SEDE TIA DIDI NEDI NGE-07 GREYCELENE MARINHO DA COSTA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO E R$ 490,00

BR 222 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-04A SONIA MARIA GOMES LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B R$ 230,00
BR 020 LAURIANO BRAZ XAVIER EEIEF NGE-07 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR PEDAGOGICO E R$ 490,00
PRAIA ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI NGE-09 CRISTINA DE SOUSA ARAUJO SECRETARIO ESCOLAR D R$ 500,00
PRAIA VERONICA MARIA SILVA DE MENEZES EEIEFNGE-09A FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO SECRETARIO ESCOLAR D R$ 170,00

JUREMA IRMA DA PAZ CRECHE NGE-09 MARIA JANIELE DE SOUSA PEREIRA SECRETARIO ESCOLAR D R$ 500,00
JUREMA TIA DEINHA NEDI NGE-09A ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTARA DOS 

SANTOS ROCHA
SECRETARIO ESCOLAR D R$ 170,00

BR 222 ADELIA CRISOSTOMO EEIEF NGE-09 FERNANDO DA SILVA AVILA FILHO SECRETARIO ESCOLAR D R$ 500,00
BR 222 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF NGE-07A GLAUBER PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR B R$ 230,00
BR 222 JOAO CARLOS DA MOTA E SILVA EEIEF NGE-10 FRANCISCA MARIA RIBEIRO MORAIS SECRETARIO ESCOLAR E R$ 490,00
BR 222 ROSA BRAZ COELHO EEIEF NGE-10 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO ESCOLAR E R$ 490,00
BR 020 CRISTIANO NUNES DE MELO EEIEF NGE-09 MARCIO DE OLIVEIRA VERAS SECRETARIO ESCOLAR D R$ 500,00
BR 020 MARIA DE LOURDES ROCHA EEIEF NGE-08 PABLO SILVA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C R$ 540,00

ANEXO ÚNCO DA PORTARIA  Nº 141  DE 09 DE JUNHO DE 2021.

Caucaia, 09 de Junho de 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 142, DE 09 DE JUNHO DE 2021. CESSAR O EFEITO da Gratificação da Regência de Sala dos servidores constantes no Anexo Único 
desta Portaria. , no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c a
art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.  o Art. 60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. CONSIDERANDO RESOLVE: Art. 1º CESSAR 
O EFEITO, das Gratificações de Regência de Sala na ordem de 15% sob o vencimento base dos servidores efetivos, ocupantes do cargo de Professor (a) de 
Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, cessando os efeitos financeiros a contar das datas especificadas no anexo. Esta Portaria Art. 2º 
entra em vigor na data da sua publicação. em 09 de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
junho de 2021. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.  Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 142, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
MAT  NOME  CARGO  CH  A PARTIR DE

67989
 

FRANCISCO JARDILSON 

BARROSO FERREIRA
 

PROF. EDUCAÇÃO 

BÁSICA
 

200
 

01/06/2021

42408

 

MARIA DE FATIMA LIMA DO 

AMARAL

 

PROF. EDUCAÇÃO 

BÁSICA

 

200

 

01/06/2021

35777

 

RAQUEL DI PAULA MESQUITA 

LIMA DE OLIVEIRA

 

PROF. EDUCAÇÃO 

BÁSICA

 

200

 

01/06/2021

69825

 

SHIRLY DE MELO MONTEIRO

 

PROF. EDUCAÇÃO 

BÁSICA

 

200

 

01/06/2021

9108 SONIA MARIA GOMES LIMA PROF. EDUCAÇÃO 

BÁSICA

200 01/06/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 09 DE JUNHO DE 2021. 
Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Planejamento e Orçamento. 



PORTARIA Nº 142-A, DE 09 DE JUNHO DE 2021. CESSAR O EFEITO da Gratificação de Suporte Pedagógico na ordem de 15%, sob o vencimento 
base da servidora efetiva MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.  o Art. 60 da CONSIDERANDO
Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010.  da Gratificação de Suporte Pedagógico na ordem de 15% sob o RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO,
vencimento base da servidora efetiva , ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO
37838. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA,  Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - George em 09 de junho de 2021. Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 143, DE 10 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, o (a) servidor (a) constante no Anexo Único, desta Portaria para ocupar cargo de provimento 
em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições que lhe foram A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , , o (a) servidor (a) RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 10 de Junho de 2021
constante no Anexo Único, desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execução Art. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. ,  em 10 de junho de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA 
PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

REGIÃO ESCOLA SIMBOLOGIA NOME CARGO

JUREMA PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

NGE-06A FRANCISCA REGIANE FERREIRA NICACIO COORDENADOR PEDAGOGICO D

ANEXO ÚNCO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 143 DE 10 DE JUNHO DE 2021.

Caucaia, 10 de Junho de 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 144, DE 10 DE JUNHO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de CONSIDERANDO
2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014;  a Lei Complementar nº 22 de 31 de CONSIDERANDO
dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017; , a servidora, constante no RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 10 de junho de 2021
anexo único desta portaria, de acordo com o  e seu parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade com a Lei Art. 11º,
nº 2.836 de 21 de setembro de 2017,  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º
dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - , em 10 de junho de 2021. Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.George Veras Bandeira - 

REGIÃO ESCOLA SIMBOLOGIA NOME CARGO VALOR GRAT.

JUREMA PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

NGE-06A FRANCISCA REGIANE FERREIRA NICACIO COORDENADOR PEDAGOGICO D R$ 170,00

ANEXO ÚNCO DA PORTARIA  Nº 144 DE 10 DE JUNHO DE 2021.

Caucaia, 10 de Junho de 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GERORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

_______________________________________________________________________________

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 11 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX Nº 2236

***

CREDENCIAMENTO - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CONVOCAÇÃO PROVISÓRIO DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA. 
C R E D EN C I A M E N TO  N º  0 0 1 / 2 0 2 1 -  S M E C T.  O B J E TO : 
C R E D E N C I A M E N TO  D E  P E S SO A S  F Í S I C A S PA R A O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. Na forma do item 3.5 do edital, fica exposto o 
resultado da convocação provisória de ordem de precedência dos interessados 
do cargo informado no anexo, para apresentarem todos os documentos de 
habilitação, na forma do item 4 do edital das 08 h as 14 h, na comissão de 
licitação do dia 10.06.2021 até o dia 14.06.21. CAUCAIA/CE, 09 de junho de 
2021. ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DE CREDENCIAMENTO. LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO - 
MEMBRO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.  ANNY 
S O A R E S  O L I V E I R A -  M E M B R O  D A C O M I S S Ã O  D E 
CREDENCIAMENTO.

ANEXO I
TÉCNICO EDUCACIONAL 

Nº TOTAIS DE VAGAS: 24

 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 24

 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO 
NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO

1 28/05/2021 00:16:08 MARNEY DE SOUSA MARTINS

2 28/05/2021 00:16:11 FERNANDA MARY ARAÚJO DOS SANTOS

3 28/05/2021 00:16:15 SERGILANE VASCONCELOS GOIS

4  28/05/2021 00:16:19
 

MARCOS ANTONIO DA JUSTA NETO

5

 
28/05/2021 00:16:23

 
PAULO MAURÍCIO DE CARVALHO JÚNIOR

6

 

28/05/2021 00:16:26

 

REGINALDO FERREIRA DA SILVA

7

 

28/05/2021 00:16:29

 

ALISSON HENRIQUE GOMES DA SILVA

8

 

28/05/2021 00:16:33

 

BRENA KEZIA PEREIRA GARCIA RODRIGUES

9

 

28/05/2021 00:16:36

 

JESSICA DOS SANTOS SOUSA OLIVEIRA

10

 

28/05/2021 00:16:40

 

TIAGO CAVALCANTE DA COSTA

11

 

28/05/2021 00:16:43

 

GLAUDIANO MACEDO DA SILVA

12

 

28/05/2021 00:16:46

 

JOSENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES

13

 

28/05/2021 00:16:49

 

FRANCISCO GIOLAINE LIMA DE SOUSA

14

 

28/05/2021 00:16:53

 

MARIA ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA

15 28/05/2021 00:16:57 SANDRA MARIA DE ALENCAR MARTINS

16 28/05/2021 00:17:00 JOSÉ WILLAME RODRIGUES SAMPAIO

17 28/05/2021 00:17:04 TAMIRIS ROCHA DA SILVA

18 28/05/2021 00:17:08 ARIALDO PINHEIRO FERREIRA

19 28/05/2021 00:17:11 EXPEDITO FELIX DA CRUZ

20 28/05/2021 00:17:14 RITA DE CASSIA MENDONÇA FERREIRA

21 28/05/2021 00:17:17 FRANCISCO JOSE MIRANDA

22 28/05/2021 00:17:21 GILDARIO MENDES LIRA

23 28/05/2021 00:17:24 PEDRO MOURA

24 28/05/2021 00:17:27 ANTONIA VIVIANE DA SILVA FERNANDES


